Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9199

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 012/2024

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 16/2020 que entre
si fazem a Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e a ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA-

EPP.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa

pública municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares

– Centro (CNPJ n° 21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor
Presidente, Sr. Júlio César Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a
CONTRATADA empresa ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP (CNPJ nº

05.193.435/0001-13), situada nesta cidade na Rua Uruguaiana, 168- Loja – Bairro
Jardim Glória, neste ato representada pela Sra. Ilza Marina Brizola Nascimento,
brasileira, viúva, empresária, CPF 368.287.340-68, em conformidade com a Lei

13.303/2016 e com o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da
CESAMA, conforme justificativa as páginas 1819/1823 e autorização através
Deliberação pg.1847, constantes da Licitação Presencial 018/19 (Processo Eletrônico

4915/2022), firmam o presente aditivo conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
Este instrumento acresce ao contrato original o valor estimado de R$537.217,69
(quinhentos e trinta e sete mil duzentos e dezessete reais e sessenta e nova
centavos), que representa o acréscimo de 17,838%, sobre o valor do contrato
vigente, visando a adequação da planilha orçamentária.

CLÁUSULA SEGUNDA:
Por força do acréscimo ao valor contratual e novos prazos deverão ser apresentados
os endossos das garantias previstas nas Cláusula Sétima e Nona do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA:
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por
este instrumento.

Juiz de Fora,     de                         de 2024

Júlio César Teixeira    Ilza Marina Brizola Nascimento

Diretor Presidente / CESAMA           ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

Testemunhas 1)                                                                  2)

Certificado gerado em 05-Fevereiro-2024 15:42:22

LICITAÇÃO PRESENCIAL - 4915/2022
Código do documento 57-7259538252724963053

Anexo: Contrato 012-24 - 4º TA ENGEDRAIN  CT 16-20  (LP 18-19).pdf

Assinaturas

ILZA MARINA BRIZOLA NASCIMENTO
engedrain@yahoo.com.br
Assinou como responsável

FABIANO CESAR TOSETTI LEAL
fcleal@cesama.com.br
Assinou como responsável

ALEXANDRA FARIA DE PAULA
apaula@cesama.com.br
Assinou como testemunha

Ronaldo Fonseca Francisquini
rfrancisquini@cesama.com.bR
Assinou como testemunha

Detalhe das Assinaturas

29-Janeiro-2024 10:29:39
ILZA MARINA BRIZOLA NASCIMENTO Assinou - E-mail: engedrain@yahoo.com.br - IP: 201.79.138.174 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null -
Documento de identificação: 36828734068 - Data Hora: 2024-01-29 10:29:39.0

01-Fevereiro-2024 15:15:52
FABIANO CESAR TOSETTI LEAL Assinou - E-mail: fcleal@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null -
Documento de identificação: 45367353649 - Data Hora: 2024-02-01 15:15:52.0

01-Fevereiro-2024 15:18:27
ALEXANDRA FARIA DE PAULA Assinou - E-mail: apaula@cesama.com.br - IP: 179.182.46.207 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null -
Documento de identificação: 01823022707 - Data Hora: 2024-02-01 15:18:27.0

01-Fevereiro-2024 17:07:10
Ronaldo Fonseca Francisquini Assinou - E-mail: rfrancisquini@cesama.com.bR - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null -
Documento de identificação: 02556722681 - Data Hora: 2024-02-01 17:07:10.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil